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Poznań, 3 listopada. Haniebny fakt gwałtu doko- 
j8 osobie sędziwego biskupa Rzewuskiego, nie wypełnił 

l,L miary strasznych bezpraw, jakich się rząd moskiewski 
* „«tjzonćj żądzy zemsty na narodzie polskim i jego pa- 

ch wciąż dopuszcza. Za arcybiskupem Felińskim, bisku- 
Bł^ragińskimii Wołonczewskim, porwano starca Rzewu- 

a oto donosi znowu korespondent warszawski do Bre- 
jerZtg) że jednocześnie miano wywieźć także na wy- 

‘ je dwóch inDych jeszcze dostojników kościoła. To past
wę B,ę Moskwy nad kapłanami katolickimi, ten coraz 
rikszą bezwzględnością objawiający się zamiar podkopania 
Łkatolickiego w ziemiach polskich przez pozba- 

ol; «¡eg') przewodników jego, a szerzenie natomiast przemocą 
—-1" 0^« prawosławia, zwłaszcza na Litwie, wszystko to dowo- 

jik w oczach Moskwy ściśle zrosłą wiara rzymsko-kato- 
Iffliitku narodowością polską, i jak tępiąc pierwszą, mieni pod- 

, ^¿korzenie drugićj. Lecz te korzenie tak zapuszczone głę- 
Óiitii że choć od stu lat niemal wystawione wciąż na razy 
a.Xl8znegu wroga, dotąd nie uległy, a naród jako dąb 
^‘Ljiialy, stoi silnie i poważnie, choć gałęziami jego mio- 
, Ja»wichry. Przetrwa on, miejmy w Bogu nadzieję, i te bu- 

'¡(‘»zf które dziś w okół niego się srożą, jeźli pełen wiary 
,, ftiiiętość sprawy swój, silny na wewnątrz jednością i zgodą, 

—-'tazewnątrz uzbrojony godnością i powagą, z zadałem rzuci się 
■j,„rgcy, by odżywić w sobie cnoty, które zdobiły ojcówidzia- 

Oijji¡¡naszych, by wykorzenić błędy i ułomności, które ich 
i, t;,e:dyś popchnęły w przepaść, a ojczyznę pozbawiły niepod- 
i ligłości.
Sili' Cisza, która otacza starożytne mury Westminstern po 
_ iloteniu zwłok lorda Palmerstona do grobu, owionęła niejako 

cały świat polityczny, w którym dziś napróżno szukamy waż-
1 '* ^iejazych, w oczy bijących wypadków. W Anglii i we Fran- 
ógjjttyi i w reszcie Europy, prócz nieszczęśliwej Polski, zapanował 
„Jpotój,, przerywany tylko widmem cholery, zjawiającćm się 
“l|łłtn,’raz.tam, a wszędzie szerzącćm śmierć i postrach.
•nr: Gabinet londyński z małemi zmianami pozostał w tym 
|U‘ tropnskładzie, co dawnićj, a Times, który z początku wy- 
Ślijftjpował przeciw hr. Russlowi, dziś zdecydował się na popie
li, »w go w obec kraju i zagranicy. Toż samo postanowiono

wineetingu odbytym w Ch&tam na dniu 29 z. m., jakkolwiek 
Opinia publiczna uważa gabinet szlachetnego lorda jedynie za

y btiejśsie do ministerstwa z p. Gladstone na czele. 
x1 Z Paryża wiadomości także są szczupłe i mniejszćj wagi. 
jj; •ówi.żne i pełne poświęcenia zachowanie się cesarza i jego 
o Młocki w obec grasującćj w Paryżu cholery, nietyjko zje- 
JMtiloim powszechne uznanie i jiwielhienię w narodgfe francu- 
<tó' ('sim, ale zarazem budząc upadójąćego ducha w ludności np- 
P’J Wj, skuteczne położyło tsiny szerzeniu się epidemii, która 
,rij’< istocie zmniejszać się poczyna. Hr. Bismarck przybył dnia

■ Ib®, do stolicy Francyi; a nazajutrz po przybyciu odwiedził 
p,! Drouyn de Lhuys, co niezawodnie nowe o zbliżeniu się Prus 
i ‘‘¡Francyi wywoła przypuszczenia w dziennikarstwie. — Te- 

j:’ icgratn donosi, że uroczystość ślubu księżniczki Anny Murat,
■ która napróżno dotąd oczekiwała męża z pośród książąt panu- 

ę Wiń. z księciem Mouchy i panny Hortensyi Tascher de la 
'? ,We, kuzynki cesarskićj, z hr. Lćpine odbędzie się w Tuil-

'¡$ł , O wypadku wyborów we Włoszech tyle dotąd wiadomo, 
- «trzecia część izby składać się będzie z członków umiarko- 
ijj "‘M-liberaloych, tak że ministerstwo w każdym razie otrzyma 
& Wośi. Jak utrzymuje paryska Patrie, rząd papieski 
j; P° usunięciu msgra Mćrodego skłania się do obrania dróg no- 
t; ’Jtn dli swój polityki, w skutek czego można żywić nadzieję, 
*' okłady Stolicy Apostolskićj z królestwem włoskićm nieba-

’eia s'5 rozpoezną i nareszcie do upragnionego dla obydwóch 
■'j doprowadzą rezultatu.

.i. ,? Hiszpanii donoszą, że na dniu 29 zm. progresiści 
n°wy komitet centralny, którego prezesem jest marsza-

Tygodnik lwowski.

VIH.
z;ephL»W6w zapełaia się powoli. Młodzież akademicka już się 

w»ła. wracają także rodziny przez lato na wsi mieszkające,
5j, • --“Łuumący sejm ściągnie. Pomimo tego postać mia-
¿j “'e!est ani ożywiona, ani wesoła. Jakaś apatya grobowa, 
r, ie jakieś przygniecenie ducha cechuje obecnie mieszkań- 

' wnaSJeg0 m’asta. Czy to zawsze jeszcze reakeya po minio- 
¿I’ypadkach z r. 1863, czy tćż skutek opłakanego pod 

materyalnym stanu kraju? Zdaje się, że to osta- 
I86oest Pr2yczyną martwoty naszćj, bo po wypadkach roku 
Mnńiz- aż krwawych i boleśnie naród dotykających, ży- 
*n0 »51 niesPożyta siła tegoż narodu byłaby go z nićj już da- 

"Jzwoliła.
przeatJed.nak Pomimo tćj martwoty, niby na mrozem ściętćj
*schćriZe?\ Wydobywają się promienie pojedyńczych usiłowań, 

j ca zapowiadające. Wypadki lat ubiegłych wstrzą- 
tstsfiJh 0 gł®bi całćm społeczeństwem polskićm, ruszyły je 

? ^ki i, * p?dwal’n i na nowe pchnęły tory, któremi pójdzie m- 
he J . ^Powstrzymane. Mnogie przesądy runęły na zaw- 

¡ tl’ sbKi'¿-kie P.rawdy, podwaliny przyszłego naszego bytu, co- 
z t(>»v i .wPai8h się w przekonanie ogółu -r- rozwój narodu

1 Pi zybiera kierunek. '

Sobota, 4 listopada 1865.
łek Espartero, a który ostatecznie rozstrzygnie, czy stronni
ctwo to weźmie udział w wyborach, lub nie. Jak się zdaje, 
przechyli się szala na rzecz pierwszego.

W Atenach znów przyszło do przesilenia gabinetowego. 
P. Bulgaria, któremu król powierzył sformować nowy gabi
net, oświadczył, że się podejmie tego zadania jedyiiie pod 
warunkiem, iż hr. Sponneck opuści dwór monarszy. Król 
Jerzy nie przystał na to, a p. Bułgaria zupełnie się usunął, 
tak, iż trudno przewidzieć, kiedy Grecya przyjdzie do ustale
nia rządu. W ogóle położenie Grecyi jest opłakane.

Również zanosi się na rozruchy wSzwecyi, jeśli du
chowieństwo i arystokracya nie przyćhylą się do żądań króla 
i ludu, pragnących rozmaitych zmian konstytucyi w duchu 
liberalnym.

W Austryi walka stronnictw nie ustaje, znajdując wy
raz tak w dziennikarstwie, jak i w ruchu wyborczym, który, 
mianowicie w Węgrzech mocno jest ożywiony. I w Galicy i 
ruch ten wzmaga się.

Doniesienia z A m e r y k i świadczą, że w cesarstwie me- 
ksykańskićm bynajmnićj dotąd nie utrwalone panowanie ce
sarza Maksymiliana. Przeciwnie stronnicy Juareza coraz 
śmielćj występują, a uznanie przez nowego monarchę wnuków 
Iturbida za książąt krwi, nie zdołało wzmocnić szeregów ce
sarskich w narodzie. — Paragwajczycy ponieśli klęskę pod 
Uruguajaną, która wedle Indćp. belge może przechylić sta
nowczo szalę zwycięztwa na rzecz połączonych wojsk brazy!- 
skich, argentyńskich i urugwajskich. Jednakże oczekiwać 
należy potwierdzenia wiadomości tćj, która z brazylskiego wy
płynęła źródła.

Wedle wiadomości otrzymanych w Londynie z Mel
bourne z dnia 25 września, rokosz rozszerzył się i na wscho- 
dniéffl wybrzeżu Nowéj Zelandyi.

NPan raczył mianować inspektora drogi żelaznćj Keila w Byd
goszczy radzcą rejencyjnym i budowniczym.

Berlin, 2 listopada. ' Wedle telegramów otrzymanych 
z Kopenhagi całe ministerstwo duńskie, zamierza się podać do 
dymisyi; deeyzyi ostatecznćj oczekują po iutrzejszćj sesyirady 
stanu.

Chełmno, 2 listopada. Nadwiślania ogłasza nastę
pujące: Sprawozdanie z posiedzenia walnego zebrania Towa
rzystwa rolniczego ziemi Chełwińskićj w Wąbrzeźnie dnia 19 
października 1865 r.

Po zagajeniu posiedzenia i krótkićj przemowie o działal
ności Towarzystwa w bieżącym roku, wspomniał przewodni
czący p. Śląski z Trzebcza o wystawie w Piasecznie, słowami 
przedmiotu godnemi, oddając jćj należyte pochwały — prze
konał się bowiem porówno z innymi członkami naocznie, do 
czego prowadzi silna wola i szczera praca w jasno zrozumia
nym celu. Piszący to, miał sobie za obowiązek oddać hołd 
należyty Towarzystwu rolniczemu w Piasecznie a zwłaszcza 
ludziom kierującym jego bytem jako tćż i rozwojem połączonćj 
z tym Towarzystwem kasy pożyczkowćj. Nim przystąpiono 
do porządku dziennego, przedstawionymi iprzyjętymi na człon
ków Towarzystwa zostali:

1) Wojnowski Bartłomićj właściciel z Zielenią.
2) Lęgowskf Stanisław także z Zielenią.
Również przewodniczący poruszył pytanie: czyby niebyło 

na czasie z powodu zbytććznći rozległości trzech powiatów 
stanowiących dzisiejsze Towarzystwo rolnicze ziemi Chełmiń- 
skićj rozdzielić takowe na trzy mniejsze Towarzystwa powia
towe, przez co działalność ich nowego życia i sprężystości' na- 
braćby mogła. Przedmiot ten podany, późnićj jako wniosek 
roztrząsanym został. Zaczćm przystępując do porządku dzien
nego odczytał p. Antoni Kalkstein z Kuczwał ciekawą i pou

Najważniejszą z tych prav.d wielkich, którą tak kBWa- 
wemi i licznemi zdobyliśmy ofiarami, jest ogólne już dzisiaj 
przekonanie, że główną i jedypą przyczyną dotychczasowych 
klęsk naszych, jest brak oświaty w narodzie. Naród 
oświecony zna i pełni swe obowiązki — naród oświecony ko
cha ojczyznę swoją nadewszystko, aie kocha ją nietylko gorą- 
cćm uczuciem, ale dowodzi także tćj miłości nieustanną pracą 
około narędoyfego dobra — naród oświecony jest śmiertelnym 
wrogifem niewoli, bo wie, że wolność jest najwyższćm do
brem człowieka — naród oświecony brzydzi się służalstwem, 
bo czuje i szanuje godność swoją — naród oświecony jest pra
cowity, bo widzi po przykładach w historyi, że narody pogrą
żone w gnuśności i próżniactwie, popadają wL,niewolę— ndród 
oświecony silny jest i potężny, i nie może być wnie- 
woli.

My nie jesteśmy jeszcze narodem oświeconym.
Nie powołujmy się na tych olbrzymich duchów, których 

wielkie serca skupiwszy w sobie całą niedolę narodu, wyśpie
wały ją potężnym głosem krwawćj boleści. Podczas najwię
kszego upadku izraelskiego ludu, najsiłnićj przemawiali pro
rocy. To głosy ostrzegające, głosy skargi i żalu, głosy z nie- 
łpos zsyłane, by naród w gnuśności pogrążony przebudzić do 
pracy-? dowodzą one więc upadku, lecz nie siły 
narodu.

Bogu,dzięki, żeśmy to już dzisiaj zrezuupeli, i coraz po- 
wszechhiój ugruntowuje się przekonanie, że mniemanie, i ż j uż 
jesteśmy narodem oświeconym jest mylne—że tylko ogólna

. Kr. 8

252
czającą rozprawę „o korzyściach jakie z krów dojnych osią
gnąć można z szczególnćm zastanowieniem się nad najrozma- 
itszćm zużyćfem mleka.“ Lubo w zapatrywani^ się had tak 
ważnym dla rólnictwa przedmiotem cale zgromadzenie żywy 
brało udział, nie możemy tutaj, dla obszerpości przedmiotu 
podać szczegółowego rozbioru teg(Ą'' co z własnej doświad
czenia, z naukowych prawideł i poszukiwań czytającego usły
szano. Nadmieniamy tylko, że p. Kalkstein gruntdwnćln opra
cowaniem swój rozprawy, znakomitą Towarzystwu naszemu 
oddał usługę.

Druga rozprawa z porządku dziennego „Czy korzystnóm 
jest na małych gospodarstwach chodowańie owiec“ dla nieóbe- 
cności na zgromadzeniu p.,Gurskiego ze Stawu zaniechahą Być 
mus&ła, dokończenie zaś trzeciój rozprawy ,,G Ptótfźićlhrctwie“ 
przez p. Jakubowskiego nauczyciela z Kiewa do pfzyBzłego 
walnego zebrania odłożoną została ustefk^ąfe' pierwszeństwa 
przemowie kfe. proboszcza Tarnowskiego z Wabcza o ważnćj 
dla mniejszych posiedzicieli konieczności, zabezpieczenia się 
od ognia, polecając szczegółowo Towarzystwo ubezpieczeń 
w Słupcu (Stolpe) dla małdj recznój opłat} i pewiiości tegoż 
Towarzystwa. Ponieważ jednak Towarzystwo'rzeczone zupeł
nie małych posiedzicieli nie przyjmuje dWażh łfs. probośźcz 
Tarnowski Że korzyfetnćmby było dla takowych warunków To
warzystwo ubezpieczeń w Kwidzynie. W końcu kładzie za
pytanie, czyby się nid dało utworzyć Towarzystwo ubezpiecze
nia od ognia z łona członków naszych'Towarzystw rolniczych? 
Ponieważ ks. Tarnowski, dla niedosyć licznie zgromadzonych 
tych członków, których głównie ta rzecz dotyczyć miała' opra
cowanego przedmiotu tego nić odczytał i fylkb ustnie' przed
stawił go pod obradę, uczynił wniosę^ o zwolnienie go od dal
szego przeprowadzenia'Założonego zadania obiecająę na przy- 
szłćm walnćm zebraniu rzecz tę piśmiennie wykońrżćnj. przed
stawić, na co zgromadzenie zezwoliło.

D ;lćj stawił p. Czarliński z Zakrzewka wniosek, tyczący 
pierwotnie poruszonego przez przewodniczącego zadania, 
ażeby rozdzielić istniejące jowarzystwo rolnicze ziemi Cheł
mińskiej na trzy Towarzystwa powiatowe chełmińskie, toruń
skie i grudziądzkie, popierając takowy zbyteczni odległością 
od'miejsca zebrań, w których posiedzenia odbywają się, a pnez 
to uciążliwością lub zupełną niemożnością dla mniejszych po
siedzicieli uczęszczania na walne zebrania, czego dowodem ze
branie obecne, na które 50 tylko członków przybyło. Wnosi 
zatćm o natychmiastowe rozwiązanie Towarzystwa. Przewo
dniczący zwraca uwagę na ważność przedmiotu — a zgadza
jąc się skądinąd z powodaini wniosktf, oświadcza, że kwestya 
ta dziś rozstrzygać się nieda, przyrzekając na|przód w imieniu 
Zarządu przyspieszenie walnego zebrania jeszcze przed Nowym 
rokiem i umieszczenia wniosku tego na porządku dziennym; 
nadto przedstawiając^ że tak ważne żywotne zadanie bez grun
townego zbadania rzeczy, a przeto bez namysłu rńz^iązanćtn 
być nie może, zwłaszcza, że koniecznością jest zdać sprawę 
z działań Towarzystwa przez cały przeciąg jego istnienia 
i kierownictwa zarządu, również i' przysposobić nie tylko roz
dział majątku Towarzystwa tak w zasobach pieniężnych jako 
tćż w narzędziach przemiarowycłi i rólniczych itp. ale jesźćże 
i wypracować wizory ustaw dla mających'się zawiązać pomniej
szych Towarzystw. Pó fakićm oświadczeniu przewodniczącego 
p. Czarliński wniosek swój cofnął.

V? kuńcu po ¡przedstawieniu młodych stadników czystćj 
arzystwa zaku- 

e zostały i po 
, ( tarojedraSp

domów.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warsiawa, 2 listopada. Onegdsj odbyło się w obepności 

br. Bór^a uroczyste poświęcenie mostu pa Wjśle pod 
kiem. Obchód ten miał cechę demonstracyi urzedowo-rośyj-

oświata narodu zbawić nap może — żę prawdziwa miłość oj
czyzn/ objawia się w pra^y ępłego życia, nie zaś w ćzypie go- 
rącćj chwili.

Tak rzeczywiście, z radością przyznać to można, że mi
nął już czas frazesów gorących a bezowocnych, a nastaje 
e poka pracy. A objawia Się to właśnip w owycjk pojedyń- 
czych usiłowaniach, o których wspomniałem, a które da BógI 
znajdą w krótce także poparcie ogółu nppodu. Usiłowania 
zaś te, dążą przedewszystkiem, najlepszy znak ich zdypwia, do 
rozpowszechniania w narodzie oświaty. Popierać te uą^Vowa- 
nia, jest dzisiaj paszom najpierwszyjp obowiążkięąa.

Jednym z najłatwiejszych i najśkuteczniejszyca sposobów 
szerzenia oświaty są pisma, książki. Ztąd owa żarliwość, 
z jaką się rzucano w ostatnich czasach do zakładania nowych 
pism, do wydawania tanich książek. Jąst to zdrowy instynkt 
narodu, który wskazuje tym sposobem najpilniejszą w obechćj 
chwili potrzebę — pielęgnujmyż go i popierajmy.

Wspomniałem w ostatnim moiqa liście o wydawni
ctwie dzieł tanich, które się ma rozpocząć staraniem p. 
Frańciszka Trzecieskiego. Otóż wydawnictwo to rp^esrała 
teini dniami prospekt, w którym myśl swoją szerzćj rozwija, 
a zarazem nakreśla kierunek i ramy swego pożytecznego 
przedsiębiorstwa. Pierwsze dzieło nakładem tegoż wydawni
ctwa wydane Szkice jpirola Szajnochy, wyjdzie jt|i na po
czątku przyszłego roku.

Radbym wam teraz coś donieść z wiadomości miejscowych 
' zaczynając od literackich.



Bkiój. Mowy po większćj części miano w języku n i e m i e c- 
k i m. Publiczność polska nie brała żadnego udziału w uroczy
stości.

ROSTA.
Petersburg, 29 października. O stanie cholery w roz

maitych okolicach cesarstwa, zestawiamy z dzienników rosyj
skim następujące doniesienia:

W mieście Kerczu i na przedmieściach zaszło kilka od
dzielnych wypadków cholery. Do dnia 10 (30) września sła
bość ta nie rozwinęła się wszakże epidemicznie, jak z początku 
spodziewano się. Od czasu ukazania się cholery, w ciągu mie
siąca zachorowało w ogóle 82 osób, z których umarło 88.

Gazeta gubernialna kijowska donosi, że w Berdyczowie, 
do 28 v. s. września, zachorowało na cholerę 20 osób, z któ
rych umarło 7 i wyzdrowiało 7. Obok stałych szpitali miej
skich, mają przygotować cztery tymczasowych z funduszów 
składkowych. W dniu 28 v. s. września nie przybyło żadnego 
chorego. Z innych miejsc gubernii kijowskićj do 28 v. s. wrze
śnia nie otrzymano doniesień o cholerze.

Zdaje się więc, że zaraza na wielkie dotąd nie sroży się 
rozmiary, gdyż i O des. Wiest, donosi, że podług odebranych 
z Tulczy doniesień, od 4 (16) września nie było w tćm mieście 
i w okolicach żadnego wypadku cholery, w skutek czego od
chodzącym ztamtąd okrętom wydają się czyste patente.

Czytamy w Ros. In w., że z powodu wymiany ratyfikacyi 
konwencyi pocztowćj zawartćj między Rosyą a Prusami, król 
pruski w d. 10 (22) z. sierpnia udzielić raczył: ministrowi 
poczt i telegrafów, wielkiemu mistrzowi dworu Tołstojowi, 
order orła czerwonego wielkiego krzyża; dyrektorowi wy
działu poczt i pocztamtu petersburgskiego, sekretarzowi stanu 
tajnemu radzcy Laube, tabakierkę z portretem swoim; star
szemu cenzorowi pocztamtu petersburgskiego, rzeczywistemu 
radzcy stanu Schorowi, wyż wspomniony order klasy 2 
z gwiazdą; a cenzorowi, radzcy stanu Holmblatowi, po
licmajstrowi i egzekutorowi wydziału pocztowego i pocztamtu 
petersburgskiego, pułkownikowi von Lentzowi i urzędni
kowi pocztamtu, sekretarzowi kolegialnemu W eism a no w i, 
tenże order: pierwszym dwom 2, a ostatniemu 3 klasy.

W Rewlu i w Parnawie dnia 8 b. m. padał śnieg przy 6 
stopniach zimna, tak iż sanki były w ruchu.

AUSTRYA.
Kraków, 31 października. Dziś o godzinie 3 po południu 

odbyło się zgromadzenie przedwyborcze wyborców większych 
posiadłości okręgu krakowskiego. Hr. Ludwik Wodzicki z Ty
czyna otrzymał największą liczbę głosów.

Wiedeń, 31 października. Wielu tu niedowierza trwało
ści przyjaznych stosunków pomiędzy cesarstwem a Prusami. 
W tćj myśli pisze tutejszy korespondent do Schlesische Ztg: 
„Mimo porozumienia, którćm nacechowane ostatnie kroki rzą
dów austryackiego i pruskiego, nie pokładam zaufania w trwa
łość obecnój zgody dwóch tych mocarstw, przymierze bowiem, 
przy któróm każda z dwóch stron interesowanych nieustannie 
czuwać zmuszona, ażeby ją druga nie wyprowadziła w pole 
i wyzyskała, nie może z istoty rzeczy być bardzo czułóm. Do
póki konwencya gasteinska trwa, dopóki prowizoryum w księ
stwach zaelbiańskich istnieć będzie, dopóty w stósunkach 
dwóch mocarstw nie nastąpi prawdopodobnie żadna zmiana. 
Inaczój skoro kwestya ostatecznego załatwienia spraw księstw 
rzeczonych traktowaną być zacznie, co wkrótce nastąpić po
winno.“ Według tegoż korespondenta, rząd austryacki ża- 
dnego, chociażby i najznaczniejszego wynagrodzenia pienię
żnego za odstąpienie Prusom pretensyi swych do Holsztynu 
nie przyjmie. W takich okolicznościach nie dziwna, że ks. 
Metternich, który znowu przybył tu dotąd, bardzo miłego do
znał przyjęcia ze strony cesarza i p. Mensdorfa, oraz że zbli
żenie cesarstwa do Francyi coraz bardziój staje się prawdo- 
podobnćm.

W sprawach wewnętrznych „dualizm połączony z cen- 
tralizacyą“ stał się hasłem, wygłaszanóm w tćj chwili w Wie
dniu. System ten rozdzieliłby cesarstwo na dwie współrzędne 
połowy ze stolicami w Wiedniu i Peszcie, czyniąc w ten spo
sób zadość niedającym się już przytłumić wołaniom Węgrów, 
przytćm centralizacya D&lmatynów, Chorwatów i Słowaków 
skupiłaby pod hegemonią węgierską w Peszcie; Czechów, Wło- 
chów i Polaków pod hegemonią niemiecką w Wiedniu. Taki 
stósunek wynikłby niechybnie, skoro rząd nie zechce uwzglę
dnić stanowczo życzeń i wymagań usprawiedliwionych wszyst-

Otóż jako pierwszą, a może i najważniejszą nowinę dono
szę wam, że lwowski Dziennik Literacki zmienił reda- 
kcyą i w inne przeszedł ręce. Dotychczas wydawał i redago
wał go Jan Dobrzański, redaktor Gazety Narodowćj, 
którćj redakcyą głównie zajęty, Dziennikiem Literackim 
tak starannie zająć się niemógł, jak tego pismo literackie ko
niecznie wymaga. To tóż podupadł w ostatnich latach Dzien
nik Literacki, pismo niegdyś poważne i pierwszy głos po
między pismami literackiemi mające, z niemałą szkodą pol
skićj publiczności. Obecnie objęli wydawnictwo i redakcyę 
Dziennika Literackiego dwaj młodzi pisarze: Juliusz 
Starkel, były redaktor ,,D z w o n k a" i Karol Cieszewski, były 
redaktor „Czytelni dla młodzieży“, a sądząc po gor
liwości z jaką zabierają się do dzieła i po pomocy, jaką sobie 
w polskim literackim świecie zapewnili, wróżyć można, że pi
smo Bię podniesie i stanie znowu na dawnóm znakomitóm sta
nowisku, jakie zajmowało. — Co nie jest rzeczą obojętną, żwa- 
żywszy, że jest to jedyne pismo literackie polskie, mogące się 
z całą rozwjnąć swobodą. Nowa redakoya objęła już kiero
wnictwo.

Nie zńszkodzi także donieść wam o kilku świeżych wyda
wnictwach lwowskich, które i was interesować będą:

Oto leżą przedemną dwie powieści: Maryan Kordysz, 
najnowsza jednotomowa pomieść Jana Zacharjasiewicza (prze
druk z Dziennika Li terackiego) — i Wrzeciono, po
wieść T. T.J. Dalćj: „Fizyka doświadczalna dla uży
tku szkół gimnazyalnych i realnych, podług niemieckiego dra

kich innych narodowości cesarstwa, a nie wyłącznie niemie- 
ckiój i madziarskićj.

Urzędowy organ „liberalnych centralistów“ j p. Giskry, 
Herbsta i innych, wychodzący w Bernie MaehrischeCor- 
respon den t obwieszcza światu urzędowym językiem przy
stąpienie swego obozu do takowój kombinacyi w słowach na
stępujących: y

„Oświadczyliśmy i oświadczamy raz jeszcze, iż zgadzam 
się wre szcie na dualizm, o ile takowy jedności monarchi do 
szczętu nie niszczy, tudzież, że wszystkie siły nasze zwrócić 
musimy przeciw pluralizmowi (federalizmowi). Porozumie
liśmy się między sobą; a jądro sprawy ua tćm dla nas w tćj 
chwili polega, aby trzymać się oburącz uadanój nam konsty- 
tucyi, aby sejmom krajowym zaprzeczyć kompetencyi do tra
ktowania kwestyi konstytucyjnych, aby nie zadowalniać się 
nowemi oktrojowaniami, aby do rewizyi konstytucyi istnieją- 
cćj dotychczas prawnie dążyć tylko temi drogami, które 
wskazuje konstytucya sama.“

Że niedawno i Wanderer zaprzeczał kompetencyi sej
mom krajowym, do zajęcia się rewizyą konstytucyi, a nato
miast sprawę tę polecał osobnćj reprezentacyi ad hoc z wybo
rów bezpośrednich powołanćj, to zadziwiać nie może, bo kto 
działa w imieniu centralistycznego dualizmu, nie może żądać 
rozszerzenia atrybucyi sejmów krajowych.

Zdaniem Czasu jeżeli sejm węgierski za daleko zajdzie 
w swych żądaniach, wówczas nie dualizm ale dawne prowizo
ryum zapanuje za Litawą.

Patrząc na to co Bię dzieje za Litawą i tćj rachuby uie 
należy spuszczać z oka. Stronnictwo Deaka pragnące szcze
rze pojednania, tę niezbyt znaczną liczbę członków, którą 
prawdopodobnie przeprze przy wyborach, zawdzięczać będzie i 
ustępstwom które poczyniło stronnictwu rezolucyonistów. i 
W sejmie dwa te stronnictwa tylko co do liczby głosów ale nie ’ 
co do ich wewnętrznćj wartości mierzyć się będą ze sobą mo- i 
gły: bo stronnictwo rezolucyonistów, to dobór ludzi młodych ' 
i energicznych, którzy przekonanie swoje poprą ognistą wy- , 
mową: w stronnictwie zaś Deaka główny korpus składa się ' 
z takich, którzy trud myślenia radzi zdają na kogo innego, ! 
a w szeregi Deaka dla tego tylko się zapisali, iż nazwisko na- i 
czelnika stronnictwa adresowego po r. 1861 rozgłos miało 
większy w kraju niż którekolwiek inne. Ztąd nietajona obawa 
prawdziwych zwolenników Napla, aby w czasie sejmu de- 
zercya z ich obozu do rezolucyonistów tłumnie nie nastąpiła. 
Zresztą i teraz jest widoczna, że powaga Deaka szwankuje po
woli. Program , z którymby w tćj chwili wystąpiła najpopu
larniejsza nawet w Węgrzech osoba, nie mógłby z pewnością 
liczyć na powodzenie, uskarża się Pesti Naplo, organ De
aka, którego kraj cały do niedawna jako wyroczni słuchał.

Ministerstwo, które jedynie tylko na stronnictwo Deaka 
liczyć jeszcze mogło, widzi ten stan dobrze i trwożyć się nim 
musi. Niedawno starukonserwatywny Pesti Hirnok, ogło
sił list z Wiednia pochodzący prawdopodobnie zkancelaryi ua- 
dwornój węgierskićj. „W przyszłym sejmie — pisze ów ko
respondent— ważniejsza rola winna przypaść sądowi prawdzi
wie politycznemu, taktowi, praktycznemu rozumowi, niż su
chym wywodom prawniczym lub systematowi żądań bez miary 
i rekryminacyi.

Dla tego tóż przy wyborach kierunek byłby zupełnie zwi
chniętym, gdyby znowu opierano się na r. 1861. Pokrywkę 
wyłącznój negacyi tłómaczącą wówczas utworzenie i postępo
wanie stronnictwa rezolucyonistów, uchyliło zawieszenie pa
tentu lutowego i uchylenie obawy o przymusowe zlanie się 
w jedno dwóch połowic monarchii. Nie tylko program stron
nictwa rezolucyonistów nie może mieć sensu wobec takiój po
wolności i dobroci monarchy, lecz i adres sejmowy z r. 1861 
zawotowany pod parciem stronnictwa rezolucyonistów, nie 
może służyć za punkt wyjścia przyszłemu sejmowi.

Ten więc, któryby w programie swym politycznym po
woływał się na adres z r. 1861, okazując tćm solidarność 
swoją z zasadami Deaka, bałamuciłby publiczność. Z chwilą, 
w którój zawieszony został patent z lutego, znikła i prawność 
żądania, aby część ustawy z r. 1848 będącą w ścisłym związku 
z kwestyami dotyczącemi stósunków państwowych, i spraw 
wspólnych przywróconą została przed jego rewizyą..,. Pomyśl
ność Węgier nie zależy od tytułu ministra, którym się zado- 
wolni ambicya tego lub owego, lecz od odzyskania i zabezpie
czenia prawnój autonomii kraju... Odpowiedzialność za rezul
tat narad sejmowych nie spadnie na rząd, który usunął wszy-

Augusta Kunzelka, przełożył dr. Tomasz Staneckif zeszytów 
trzy i tomik poezyi Adama Pajgarta pod nazwą: Pieśni 
proroków, poświęcone śpiewakowi Skarg Jeremiego. — 
Wszystko to nakładem JL Wilda:

A teraz coś z nowin miejscowych — nieliterack: h.
Pani de Beaufert nie udał się wieczorek. Nikt nie przy

szedł, a więc i wieczorku nie było. Niezrażona zapowiedziała 
drugi.

Przeciwnie się ma z wykładami profesora Małeckiego o li
teraturze polskićj, te bowiepu tak są przepełnione, że sala, 
gdzie dotychczas były wykłady, pomimo że najobszerniejsza 
z całćj wszechnicy, nie wystarcza dla pomieszczenia wszystkich 
słuchaczów i muszą szukać innćj, obszerniejszćj.

W teatrze występuje uzdolniona śpiewaczka pani Maje- 
ranowska i mile przez publiczność tutejszą jest zawsze przyj
mowaną. Przed kilkoma dniami występy wała w wdzięcznćj 
operetce młodego naszego kompozytora Stanisława Dunie- 
ckiego: Paziowie królowćj Marysieńki, znanćj już 
dzisiaj dobrze we Lwowie i w Krakowie.

W dziennikach politycznych od niejakiego czaeu staran
niejsze mamy feletony, rubrykę ważną, a niegdyś u nas bar
dzo zaniedbaną. I tak umieścił J. Zacharjasiewicz w feleto- 
nie Hasła ładny obrazek pod nazwą: Jakoś to będzie! 
Obecnie drukuje w odcinku tegoż pisma Józef Szujski powia
stkę wierszem: Historya szlachcica na bruku. — 
W Gazecie Narodowćj umieścił również Zacharjasiewicz 
króciutki obrazek z humorem napisany :PolnischesGluck.

stkie trudności, lecz na tych, pod których sterem i 
rych wpływem odbędą się wybory.“

Praga czeska, 31 października. Czytamy w 
dnich Listach: „Zasiadający w Frankfurcie sejm 
cki raczył wspomnieć także o Czechach. Wydział sejm/ ■ 
wozdaniu przedłożonćm walnemu zgromadzeniu, do *ł^h 
między innemi także Austryi i wewnętrznćj zmiany z^i ■ ,
dawno, prawi, że dopókąd Niemcy rakuscy sami się, 
gram ostatecznie nie zgodzą, dopóty narodowe 8trr,.>‘a1' 
niemieckie nie może obrać stanowczo stanowiska w obJr 
rzeczy; jedno wszakże bezustannie trzeba mieć na ¿f11*' 
a tćm jest silne parcie Czechów przeciwko niemczyźnio Jrolul
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chach, tu niemieckie stronnictwo narodowe 
łania.

Głos ten wydaje nam się, jak kaszel suchotnika 
sam zdrów nie będąc, razi i odstręcza innych. Czy 
miecki zbudował już jedność i całość Niemiec, aby 
świadczeniu o swćj sile mógł rękę swą wyciągać na 
Uważamy to oświadczenie za nowy dowód owćj niesktoF1?,11 
i owego nienasycenia, które są tak wy bitnćm piętnem - *
niemieckiego, które go wszystkim sąsiadom tak api 
i dzięki którym, dziś jeszcze nie jest ustalony i zjed. 
Zamiast skupić siły ku pracom wewnętrznym, ku ustal, 
mowych stosunków, wołał grabić po majątkach sąsiad^ 
strzelił siły swe na zewnątrz. Chciał panować nad « 
sam u siebie nie będąc panem. Pokąd naród na tym i 
się niepozna i nie naprawi, nie zleje się tćż w jedno ciak 
zjednoczy ; marne wszelkie deklamowania 1 Upewnić fc/Tś 
własnćj ziemi — to niech będzie hasłem stronnictwa mp, o 
wego w Niemczech a my Czesi, daj Boże, do tego się pro c?loD 
nimy, ażeby się po cudzćj ziemi szerzyć i rozpościerf’,“'Ctw 
mogło.“ "

FRANCY A. M“®
Paryż, 31 października. Wczoraj minister spruł być 

wnętrznych odwiedził sale w Hôtel Dieu i szpitalu BsBonaps 
przeznaczone dla zapadłych na cholerę; minister z pot _ g 
cesarza wręczył krzyż legii honorowćj pomocnikom wlpra 
dla cholerycznych pp. Legros w Hôtel Dieu i Lelion wie«“'' 
Beaujon. La France i Gazette des Hopitaur“jc 
szą, że stan zdrowia w stolicy coraz bardzićj się m'a. 
i wkrótce należy się spodziewać całkowitego zniknięcia a 
W obwodzie piątego cyrkułu, który zaraza najsilnićj i '• ! 
dziła, kilka jeszcze zaszło przypadków, w Val-de-Grir*0^, 
nie ma ani jednego zapadłego na cholerę. Zwolnienie uy ri 
od 23 zm. jednakowo postępuje, nie powinno to jednakiegov 
wodować zaniechania środków sanitarnych, które się iali'ï P? 
zały zbawiennemi.

W Marsylii, Tulonie i innych miastach południowćjLne( 
cyi zaraza prawie całkićm znikła. Upad

Jeden z dzienników prowincyalnych Le Monit!1' 1 
du Cantal zwraca uwagę na tę okoliczność, że siedr°zaez 
partamentów we Francyi dotychczas nigdy jeszcze zaraie złp 
wiedzone nie były. Są to departamenta : Cantal, Ci Ob: 
Creuse, Lot, Haute-Vienne, Gers, Lozère. Natomiast’^1!' 
twierdzenia, jakoby- Wersal dotychczas wolnym było od 
W r. 1832 zaszło tam 460 przypadków cholery, nieco i 
w latach 1848 i 1853 na 1854.1 w bieżącym także roku 2. 
30 przypadków tam już naliczono. Izïcl

Wedle wniosków Patrie, polityka papieska weszjj"’ 
nową, istotnie stósc-wniejszą dla dworu rzymskiego i 
a przewaga kardynała Antonellego nietylko w zarządzie i» rud 
wach wojskowych wprowadzi większą jedność, lecz takie™ 
stosunkom dyplomatycznym więcćj roztropności i jednoliij ™ 
Pa tri e twierdzi, że msgr. Mćrode nieopuści Rzymu, i reje 
sze korespondencye, powiada dalćj, zapewniają nas naw«» U. 
prałat ten objął już dawniejsze obowiązki przy osobie 0™p 
Pobór do wojska papieskiego zwolna wprawdzie, ale w sft yi( 
całkićm zadowalniający się odbywa. Wstęp do szeregi,da 
syć utrudniony, i zdaje się, że tylko bardzo przydatnych di 3. 
żbybiorą.“

Tenże dziennik donosi, że kilku wyższych oficerów ’łIlt 
amerykańskich czyni starania u rządu waszyngtońskiego! to Cł( 
w przyszłym roku amerykańska eskadra złożona z pięcie 
cernych statków, odwiedziła Cherbourg, Brest i Tulon. 
zamiar ten przyszedł de skutku, natenezas przyszłćj ]^łs 
francuska flota pancerna odwiedziłaby Nowy Jork. Zdaftfa g 
iż w Paryżu powzięto plan takowćj demonstracyi, którabWc 
sunkom pomiędzy Ameryką a Francyą nadała tak PrzI<af“r,

■ I ..JlJU'.'gl.....  IŁ1 ..U.!. -1' -..... .L. I II II siu
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Stałym feletonistą Gazety Narodowćj jest 
stecki.— W Dzienniku Literackim umieszcza

F/aiomfani 
Fo

Stachurski (nazwisko przybrane) z talentem napisaną P°w-ui 
Pr z ed laty. i

Pożary trwają ciągle. Urzędowa Gazeta Ly®. 
przepełniona jest coraz to nowemi wykazami klęsk, j»»ie.Bufe 
straszny żywioł wyrządza w kraju naszym. Świeżo zka»8*'* 
karny podpalacza na dwadzieścia lat ciężkiego więzienie, 
dyńcze te kary nieodstraszają jednak od dalszych

Ale 1 Chociaż Lwów nasz nie jest bynajmnićj Me»'o» 
Medyną, mieliśmy tutaj derwisza tureckiego, który Pu8 
w pielgrzymkę do tureckiego grobu świętego w Budzie- 
mu zabrakło funduszów na dalszą podróż, chodził po o°“iejr 

z prośbą po polsku nap-prosząc o wspomożenie go,
Wszyscy chętnie mu go udzielali. ,,* <

W przyszłym moim liście dam wam charakterystyk! 
łeczeństwa galicyjskiego, tego amalgamatu z najróżnor ? 
szych złożonego żywiołów — tego rezultatu stuletnicn % 
eksperymentów austryackiego rządu — tego niegdyś Pv«.t 
straconego — a przynajmnićj za stracony uważanego 
wiołu polskiego, dzisiaj zaś objawiającego się iy?1®0rys| 
chociaż obecnie pozornie przytłumionćm. A musi hjc° ¡ia
Z_— * 4. — 1 i-n JhItwa n n w n /I a m r\ i f* S W gęrCHCD

wrogie Pr‘ti
śmiertelna, ta iskra boża narodowości w 
tlejąca, kiedy ani szubienice, ani kajdany, ani 
śladowania, ani nawet czas, ów najstraszniejszy nisz«zyc 
przygasić jćj niezdołały.

Lwów, 29 października 1865. 0
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te pod jego osłoną cesarstwo meksykańskie uważaćby 
zs całkióm zabezpieczone. Wtenczas wojska fran- 

niogiyby bezpiecznie opuścić Meksyk, a rząd francu- 
^talby sig nareszcie troszczyć o dalsże losy nowego ce-

• France zaprzecza pogłosce szarzonćj po dziennikach 
. ¡cb, jakoby książę Grammont w poufnćj rozmówię 
'¿sdorfem przychylnie się wyraził o senacie frank-

8tri'?2,i przysięgłych w Blidah w Algiery i wydał temi dniami 
,w °bec»7_a obwinionych o wzniecenie pożarów, które w sierpniu 
L?.’Troku

im i

Tinie 
na pi

jjku zniszczyły ogromne lasy w Metidzie, w Sahel, 
«cza lasy rządowe w Tefeschun. Pierwszy z oskarżo- 
25 letni pasterz Mohamed-ben-Arbah z Colćab, z przy- 
^godzących okoliczności skazany został dożywotnie do 

ciełidch, na drugiego 30 letniego wyrobnika Ahmed-ben- 
unon, który mimo potępiających go zgodnych orzeczeń 
di, również jak pierwszy do winy się nie przyznał, padł 
śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok ten będzie wyko- 

k Marengo, na miejscu zbrodni popełnionćj przez prze-

15 Wiadomości miejscowe i potoczne,

ł. ; Poznań, 3 listopada. Zarząd Towarzystwa naukowego mło- 
aa‘k polskiej w Paryżu zawiadamia nas, że odtąd przyjęło Towa- 
i fio nazwę: Towarzystwa literacko-naukowego pol- 
l [(Io oraz, że p. Mieczysław Dzikowski przestał być jego kasye- 
„.‘aionkiem. Umowy jednak w interesach tak Towarzystwa, jak 

■ jinictw przez niego podjętych, przez p. Dzikowskiego po dzień 
'%jiiernika zawarte, obowiązują i nadal Towarzystwo, lecz pośre- 

no w nich przechodzi na zarząd Towarzystwa, który się składa
Janowskiego, Pawłowskiego i Pieńkowskiego.
Wszelkie korespondencye i przesyłki do Towarzystwa adreso-

irtjbyć winny: Mr. Pierre Gadomski, Salon de Lecture polonais82 
¡jjEsnaparte A Paris.
poll - Staats Anzeiger ogłasza następujące sprawozdanie o prze

orać melioracyjnych w W. Księstwie Poznańskiem, już to 
-znionych, już to będących w wykonaniu. Wedle urzędowych 

neń, w obwodzie rejencyi poznańskiej, następujące przedsiębiur- 
częścią już są w wykonaniu, częścią w zawiązku:
A. W pasie nadrzecznym rzeki Obry:

1. w wielkim łęgu nadobrzańsklm
1. Stowarzyszenie ku melioracyij łęgu nadobrzań- 

ntworzono statutem z dnia 16 sierpnia 1842 r. publikowa
nie 44 poznańskiego Dziennika urzędowego pod tyt.: 

y regulamin dla zakładania kanałów i rowow celem meliora.yi
JllUKiącego w obwodzie rejencyjnym poznańskim łęgu nadobrzańskiego.“ 
Sie iaiW poniżój karczmy Gawarku, w kierunku ku Mosinie a aż do 

’ ora wielowiejskiego rozciągający się wielki łęg nadobrzański 
.lioje 115,229 mórg 111 □ prętów obszaru do stowarzyszenia me- 
’ jjnego należących. Zakłady osuszające urządzono w trzech kierun- 

spadku ku Mosinie do Warty, do jeziora wielowiejskiego' i rudni- 
Niemuiój liczne prace irrygacyjue wykonano w latach 1850 do 

kosztem 620,500 tal. W kwocie tej mieści się dana stowarzy- 
n ze strony rządu pożyczka 215,000 tal. Dalsze zakłady irryga- 

zaraie zaprowadzają się kolejno z pomocą zakładów głównych.
I, Cu Obszerny opis melioracyi łęgu nadobrzańskiego przez radzcę 
uiagtscjjnego Meerkatz ogłoszony został w archiwum ku poznaniu kra- 

' j , wstających pod berłem pruskiem w tomie V, kwartale II na r.
. uu str. 285.
Ieca 1 II. Poniżej wielkiego łęgu nadobrzańskiego. 
rokll 2. Stowarzyszenie ceiem uregulowania koryta rzeki 

Tzycko, począwszy od Tschicherzig nad Odrą aż do 
„...liora rudnickiego, (por. statut 24 kwietnia 1864 r. strona 182 

e°TM praw za r. 1864). Do stowarzyszenia tego należy rozciąga
ch w się poniżej wielkiego łęgu nadobrzańskiego, i to od je- 
jzie it rudnickiego obssar melioracyjny 20,623 mórg 51 □ prętów. Z ob- 
także™ tego leży 2916 mórg, należących równocześnie uo obszaru łęgu 
.j-.bdmańskiego stowarzyszenia ad I, a dalej 3792 mórg 81 Qprętów 

“li razem 6708 mórg 81 □ prętów w powiecie babimostskim w obwo- 
DU. (rejencyjnym poznańskim. Reszta obszaru melioracyjnego wyno- 
nastti 13,914 mórg 150 □ prętów naliży do obwodów rejencyjnych 
bić (f™r‘8kiego i lignickiego. Kierunek melioracyi calój poruczony 
■ w P0ZDSńskiój, a koszta jej obliczono na 77,000 tal. Ze względu 
‘ /to, że uregulowanie łoza rzeki Obrzycko ma powiększyć jej spław- 
iref>”K, dal rząd temu stowarzyszeniu 35,000 ta), zapomogi.
'chfli 3. Stowarzyszenie celem osuszenie bagien Zgniłej 

"J powyżej młyna hammerskiego pod Babimostem, (por. 
c_ fata z dnia 27 czerwca 1S64, strona 445 Zbioru praw za rok 1864).

> Jur melioracyjny obejmuje 18,172 mórg 176 Q prętów. Większa 
2g°« cięść leży w obwodzie rejencyjnym poznańskim, mniejsza w ob- 
igCiUdne rejencyi frankfurckićj, któiej to oddano prawo nadzoru. Nad- 
M. tu wypada, iż usiłowania administracyi, by poziedzicieli grun- 
,z: ,7 nadbrzeżnych Obry poniżej Kopanicy, od jeziora wielowiejskiego 
7Jj?twszJ na dół, połączyć w stowarzyszenie ku oczyszczeniu biegu 

bjjj. bezskuteczne, a to dla tego, że rzeka Obra poniżej
Óraojpmlcy obwieszczeniem z dnia 26 kwietnia 1860, strona 198 poznań- 

ńziennika urzędowego na rok 1S40 ogłoszoną została jako 
11U17 Spławna, a ze względu na to posiedziciele nadbrzeżni nie uws- 
1 % za obowiązanych do podjęcia oczyszczania. Do Obry poniżój 

aćon (panicy wpadają rzeczki pod nr. 4, 5 i 6.
4 r1 4. Osuszenie należącego do folwarczku Sorge pod 
tpow!ę . ytzeczem, a więcej niż 500 mórg obejmującego jeziora

1,18 przez zgłębienie rowu odpływowego wykonano wedle planu

iowéj^

don
siedi

s

we’
iikiefinf Obwleszozenie. 
i oiaä» i -W tuteJszym teątrze miejskim wy- 
KM» Uawionym zostanie na rok t. j. od 1 
Bis, P1“1» aż do końca r. 1866 najwięcój 
fodnCTyemu.
jfpkki n teg0 znaczyliśmy termin licytacyj- 

4 ratuszu przed panem Müller, railz 
który chęćpuści na 

ie. ,zaP0zywamy.
i doi -aiUuhi są w naszój registratnrze do 
nonił Jrzema. Poznań, 21 października 1865.

Magistrat. (55i9^.
W

potwierdzonego przez król, rejencyą w Poznaniu, w latach 1857 do 59 
a utrzymywano zakładów zapewnionem zostało postanowieniem sądu 
rozjemczego.

5. Zawiązanie się stowarzyszenia celem osuszenia zbyt niako 
leżących nad rzeką Czarną położonych łąk, obejmujących obszar 
623 mórg, powyżój młyna Mitręga w powiecie bukowskim, przez znie
sienie śluzy rzeczonego młyna, jest wybiegu.

6. Oczyszczenie koryta Grabarskiego rowu w powie
cie bukowskim, od ujścia jego do jeziora cbobienickiego wzwyż aż do 
siedleeko-kiełpińskiój granicy uskutecznionóm zostało na mocy rezo- 
lucyi rojencyjnej z dnia 1 września 1856 r. w latach 1856—57.

III. Na południe wielkiego łęgu nadobrzańskiego.
7. Stowarzyszenie celem melioracyi leżących powyżój mły

na w Kaszczorze w powiatach wschowskim, babimost
skim i kościańskim gruntów łęgowych vporow. statuta z dnia 
25 sierpnia 1862, str. 231 Zbiór pr. na r. 1862). Przez zniesienie sta- 
wideł przy młynie w Kaszczorze, zniżenie powierzchni licznych z sobą 
połączonych jeziór o 2—3 stóp osuszonych, zostanie obszar meliora
cyjny 11,858 mórg łąk łęgowych irrygowany przez założenie śluz 
w miejscach stósownych. Koszta melioracyi obliczono na 17,500 tal. 
włącznie z ustanowionóm na mocy dobrowolnego układu na 5400 tal. 
wynagrodzeniem, zapłacić się mającóm właścicielowi młyna za przenie
sienie śluzy. Riąd dał Stowarzyszeniu pożyczkę; 5000 tal. Piace me
lioracyjne prawie już ukończone.

8. Oczyszczenie rowu Barchlińskiego, w powiecie ko
ściańskim wpadającego do jeziora Trzebickiego a służącego do osu
szenia pobocznego obszaru łęgowego, który nie należy do stowa
rzyszenia sub 7. dokonano w latach 1863/64.

9. Zaproponowane w r. 1S55 osuszenie leżącego w powiecie 
wschowskim łęgu smyczyńskiego, po największój czyści będącego wła
snością domiuii W. Wilkowa, za pomocą zniesienia ś uzy młyna błot- 
kowskiego, wykonanem nie zostało, ponieważ suma 5000 tal., ustano
wiona przez sąd rozjemczy jako wynagrodzenie za zniesienie śluzy, 
zdawała się prowokującym być za wysoką.

10. Stowarzyszenie dla melioracyi gruntów nad strumykiem 
Samicą między jeziorem Drzeczkowskióm i J ezierzyckiem w wschow
skim i kościańskim powiecie położonych (statuta z d. 15 lutego 1S64 
str. 67 Zbioru praw za rok 1864). Obszar do stowarzyszenia tego 
należący obejmuje 1470 mórg 49 prętów Koszta melioracyi obli
czono na 4100 tal. Prace melioracyjne (osuszenie i irrygacyą) rozpo
częto w jesieni 1864 r. i prawdopodobnie w bieżącym roku ukoń
czone zostaną. Rząd dal stowarzyszeniu pożyczkę 3000 tal.

11. Oczyszczenie strumyka Samicy w powiecie wschow
skim powyżój jeziora drzeczkowskiego nastąpi po uskutecznieniu me
lioracyi sub. 10 ze strony posiedzicieli nadbrzeżnych wedle planu pod 
dniem 15 lipca 1863 potwierdzonego.

12. Oczyszczenie rowu uchodzącego z jeziora łagowskiego do 
kościańskiego kanału obrzańskiego uskutecznionóm zostało w latach 
1858/59.

13. We względzie melioracyi gruntów za nisko leżących nad
pasmem jeziór łagowskiego, cichowskiego, móreckiego, mościskiego, 
dalewskiego i zbęthowskiego przez zniżenie ich powierzchni i odpro
wadzenie wody na Racot do kościańskiego kanału obrzańskiego, uczy
niono stósowne 'propozycye, a roboty wstępne uskuteczniają się 
obecnie. ... ,.

14. Oczyszczenie rzeki Obry w powiecie śreraskim powyżej Ga- 
worka aż do Góry (wpow. pleszewskim) wykonanóm zostało w r. 1863 
i 1864. (Regulamin rejencyjny z dnia 19 listopada 1864 str. 331 po
znańskiego Dziennika urzędowego za r. 1864.)

15. Oczyszczenie leżącego w kościańskim i śremskim powiecie 
tarnowskiego łęgu olszowego, obejmującego 1109 mórg 130 prętów 
a należącego do Borówka, M. Srocka, Olędtów peceńskieb, Tarnowa, 
M. llówca, Olędrów nowych i Olędraw boreckich, wykonane zostało 
w latach 1855-57 wedle ustanowionego planu przez urządzenie spadku 
do mosińskiego kanału obrzańskiego. Utrzymywanie zakładów uregu- 
lowanem zostało wyrokiem sądu rozjemczego z dnia 17 października 
1854 i 14 Daźdz. 1358 r.

IV. Na półnoo wielkich łęgów nadobrzińsklch.
Uregulowanie i oczyszczenie 11 mil długiego korjyta rzeki Mo- 

gilnicy, od jej ujścia do północnego kanału obrzańskiego pod Se- 
pnem wzwyż w trzech swoich odnogach aż do Zgieczynka, Niewierna 
i Sędzina, uskutecznione zostało przez posiedzicieli nadbrzeżnych w la
tach 1856-1831. (Regulamin rewizyjny d,a rzeki Mogilnicy z d. 28 maja 
1857 str. 201 poznańskiego Dziennika urzędowego za r. 1857 i z d. 
14 lipca 1862 Str. 192 Dziennika urzędowego za r. 1862.)

17. Oczyszczenie koryta rzeki przepływającej przez grunta 
Modrzą, Wrączyniado mosińskiego kanału lozpoczęto już wedle planu 
w r. 1864 potwierdzanego i w roku lieżącym wykonanóm zostanie.

18. Zniżenie powierzchni jeziora strykowskiego o trzy stopy 
przez spuszczenie go za pomocą rzeki ad nr. 17 wspomnionój, celem 
melioracyi leżących za nisko nad jeziorem gruntów i utworzenie tym 
końcem stowarzyszenia, uczyniono potrzebne wnioski a spraw* ta przy
gotowuje się.

39,868 41,824 48,052 50,608 51,240 51,277 51,699 52,618 53,139 54,942
56,556 57,764 60,390 62,649 62,973 63,352 65,466 65,828 67,243 67/29
72,289 72,624 73,963 75/27 75,510 75,699 75,740 76,291 76.631 76,737
77,564 78,122 80,0 0 81,131 82,638 83,715 85,2(6 86,z76 88,348 89,079
90,063 90,397 91,717 9 2,202 93,119 94,045 i 04,266.

Berlin, dnia 2 listopada 1865.
Król, jeneralna loteryjna dyrekeya.

Przy dzisiejszóm dalszóm ciągnieniu 4 klasy 132 kr. loteryi kla- 
sowój padła jedna główna wygrana 150,000 tal. na nr 5162.

2 wygrane po 10,060 tal. na nra 18,949 i 73,602 
1 wverana na 5000 tal. na nr. 89,210.
5 wygranych po 2000 tal. na nra 13,391 35,183 50,229 50,857 

i 85,897.
33 wygrane po 

12,958 25,997 29,685 '
52,901 58,052 60,687 _ , . .
75,679 75,858 78,611 79,584 83,915 89,435 90,704 i 91,928.

52 wygrane po 500 tal. na nra 1850 3994 4035 4790 5893 
6276 6424 8388 14,597 15,577 15,680 17,719 18,37« 18,403 19,S83
22,033 22,943 25,393 26,027 27,504 28,349 28,449 28,597 34,578 3o,76S
36 413 41 292 47 065 53,344 55,441 57,984 58,574 62,075 63,916 66,03
66 491 68 442 70.133 71,744 72,012 73,020 73,674 75,034 75,922 76,541
76,618 78,411 85,'384 85,523 86,642 9u,6l3 i 92,593.

82 wygrane po 200 tal. na nra 1304 1887 1904 1949 23.2 
7189 7790 8142 10,062 10,808 11,820 12.316 13,533 13,560 15,338 
17 361 17,406 17,604 18,200 18,215 20,634 21,308 23,307 23,862 2G,0S7 
2GÎ996 30,442 30,987 34,521 34,755 36,179 36,663 37,859 37,9*7 3S,446

1000 tal. na nra 5646 7398 7905 9278 11,432 
31,179 37,754 39,220 45,852 46,907 47,057 48,226 
61 798 6%556 66,929 70,427 73,2/4 73,591 75,381

— .* . n r\. e Oli soc rn\l i ni flOO

października rb. tyczącego się otworzeuiajPrus zkowie (Proskau) pod 
konkursu nad majątkiem DBarkusa Weiss Górnym Szląsku
tutejszego krawca i kramarza handlujące
go towarami łokciowemi, podaje się niniej- 
szem do publicznój wiadomości, że uchwałą 
z dnia dziaiajszego (przed polud. o gudz. 
10) konkurs zwyczajny w teh czas otwo- 

dzierżawienia]rzony, w konkurs hnpleokl przemieniono 
że dzień wstrzymania wypłaty na 24 paź-

tvke^C5u w) dania budowy domu komunal- 
po(liug kosztorysu 6732 tal. wy- 

orc ?Mgo, wyznaczmy jest termin na dzień
24 lutego r. b

tu o godzinie 3 w biórze Magi- 
''*'0wet“tf‘j’zeg°> na który panów maj- 

„ ailndmtJ/“ . niczych egzaminowanych z tein 
B 8 rv8ueniGL’etn zapraszamy, że kosztorys 

lin .i j,’ niemniej warunki w ciągu go- 
DSSiJie “(nowych w biórze magistratu przej

dę ftied każdy przedsiębiorca też
wini em ^c^lum kaucyi 500 tal.

^4fflotuty, l listopada 1865.
_____ Magistrat. (5518).

u<Muie

;h Dij,

dziernika 1865 r. ustanowiono Zresztą 
pozostaje się przy rozporządzeniu z dnia 
26 października rb.

Gostyń, 1 listopada 1865. (5513)
Król. De/ntacya Sądu^ powiatowego.

Byłych akademików pruszkowskich, 
którzy rabteli do tutejszego Towarzy
stwa BratnióJ Pomooy, a temsamem *o- 
oowiązali się do płaoenla składek przez 
pewien przeciąg czasu, wzywamy niniej- 
szem. by się raczyli z winnych kwol 
ulśoió do dnia 15 grudnia rb.

Ktorzyby zaś do tego dnia winnej skła
dki nie zapłacili, o tanich przyjąć musimy, 
iż o obowiązkach swych zapomnieli i zmu
szeni będziemy wezwać ich osobiście w 
dziennikach.

Pieniądze przesyłać można iranco pod

Opolem w 
(5514)

Dyrekeya Tnwarz. Bratniej Pomocy
w Pruszkowie.

Uwiadomienie.
Szanownój Pnbliczności donosimy niniej- 

szóm, że loterya urządzona na korzyść dr. 
Jacoby domu sierot, w którym obecnie się 
wychowuje 16 dziewcząt katolickiej i 14 
ewangelickiej religii, przyniosła 263 tal. do
chodu. Składając Szanownym Dobroczyń
com, którzy Bię do tak znacznej sumy przy
czynili nasze najszczersze podziękowanie, 
uwiadamiamy, żo op ócz już odebranych, 
następujące numera w>grały: 192, 214, 309, 
314, 323, 414, 420, 421, 423, 426, 427, 4S0,
442, 44 S 528, 536, 544, 555, 561, 583, 584,
710, 113, 719, 723, 725, 728 733, (34, 739,
819, 820, 8/2, 825, 827, 967. Posiadaczy
powyższych losów upraszamy o odebranie 
swoich wygranych najpóźniej do 20 t. m 
w pomieszkaniu Naczelnej prezesowej p, 
Horn. 1Q„ (5515)-

Poznań, 1 listopada 1865.
Przełożone Dr. Jacoby domu sierot.

do rozporządzenia z dnia 26|adresem Edward Donlmlrskl, akademik w

Prsybyll do Poinanl* dnia 3 listopada.
BAZAR. Wł. dóbr Kossowski z Gajewa, kanonik Dorszewski z Gnie

zna.
HOTEL DU NORD. Dziekan Danielski z Kozielska, dzierż Uurug 

z Sielec.
HOTEL PARYSKI. Wł dóbr Falkowski z Pacholewa, kupiec Wy- 

szomirski z synem z Gołańczy, proboszcze Ullin z Sławoszewa, Hej- 
lińiki z Wilczyna, urz. Wieże z Michorzewa

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Wł, dóbr hr. Bniński z Cmachowa, 
hr. Poniński z synem z Malczewa.

'Wiadomości handlowe.
Stowarzyszenie knpleokle w Poznania dnia 3 listopada.
Żyto: na list. 43'/,—'/,, list.-gr. 43'/,, gr.-stycz. 43'/,—•/,„ 

stycz.-luty 44, na odstawę wios 44'/,—’/, tal. pł. Okowita: wyp. 
9000 kw., na list. 12%—'%,, grud. lz*/„ sty. 13—12»’/,*, luty 13'/,- 
»/,„ marz. 13’/,,—’/,, kw. 13%,—’/, tal. pł,.

Berlin, 2 listopada. Pszenica: 2100 funt, w miejscu 52— 
73 tal. pł. wedle jakości, żyto: 2000 funt, w miejscu SO—82 funt, 
na list, i list-gru. 51—50’/,—51; grudz.-stycz. 50'/,—5J'/„ na odstawę 
wiosenną 50*/,—49’/,—50, maj-czer. 50'/,—50—50'/, tal. pł. Jęcz
mień: 1750 funt, wielki w miejscu 34—42 tal. pł. Owies: 1200 
funt, w miejscu 23 — 27'/,, na list. 25’/,, lis.-gr. 2i%—’/„ gr.-sty. 25’/,, 
na odstawę wiosenną 26%—’/,, mai-czer. 27 tal. pł. Groch: 2250 
do gotowania 56—64, na paszę 48—55 tal. płac. Oló.i rzepiowy: 
100 funt, bez beczki w miejscu
gru.-s^

•/. tal. pł.
pł. Okowita: 8000% 
grud. 13”/,,—%, grud.-st. 
14',',—•/„, maj-czer. 14%- 

Wrooław, 2 listopada.

14’/,, na list.-grud.---/ st.-luty 14%, kw-maj 14%—%, m-j czer. 14 
Diój lńiac y : 100 funt bez beczki w miejscu 13 tal.

Trał, w miejseubez beczki 13*%,, na list.- 
13'%,—’/,, stycz.-luty 13»%,—>*/,„ kw.-mąj 
-% tal. pł.

•piękna 
agr.

77-80 
74 —76 
55 -56 
42—44 
29-30 
64—66

N a targu: pośled. 
sgr.

Pszenica biała 77—80 75 65 -701
żółta 74 76 72 65-70 g

Żyto 55—56 54 — 531 „
Jęczmień 42—44 40 35—33 (g
Owies 29-30 28 25-26 g
Groch 64—66 62 56 —59)

Na giełdzie: Zyto: 2000 funt, na list. 44'/,, list-gru. 44'/, 
—44, gru-sty. 44 żąd., stycz.-luty 44, luty-marz. 44»/,—’/, tal pł. 
Pszenica: ca lśst.j 59 tal. pł. Jęczmień: 74 funt., na paidz, 
37'/, tal pł. O. les: 50 funt, na paź.-list. 37% tai. żąd. Rzepak: 
128'/, tal. żąd. Olej rzepiowy: w miejscu 14 na list-gru 14'/, 
grud.-stycz. 14%—’/„ stycz.-luty
iJkowita: w miejscu 13'/, żąd.,

U!’/,, 
na list.

pł, luty-marz. 15 tal. żąd. 
i list-gru. 13, st-luty 13%,

kw-maj 13"/,,—”/,, tal. pł Wika: po 90 funt. 55-60. Tatarka: 
70 funt. 48-50 tal. pł. Rzepik zimowy: 250—2.C, tatowy 200— 
220, Rzepak zimowy szląski 270—285, galicyjski 250—270. Ko
niczyna czerwona: 11—12%, biała 13—15 — 18%—20 tal. pł.

Szozeoln, 2 listopada. Na giełdzie Pszenica: cicho, w miej
scu 85 tuut. żółta wedle jakości 58—63, 56—71, na list. 70*/,—71'/,, 
list-gtu. 70—71—70%, na odstawę wiosenną 72'/—74 74% tal. pł. 
żyto: 2000 funt, wyżej, w miejscu 49—50, na list. 49'/,—'■/„ llst- 
grudz. 48%-49 —49'/,, na odstawę wiosenną 49’/,— 50, maj-czer 50'/, 
czer.-lip. 51% tal. pt. Jęczmień: 70 funt w miejscu 38—40 tal. 
żąd. Owies: 47—50 funt, na odst. wioseną 28'/, tal. pł. Groch: 
w miejscu na paszę 50—50% tal. pł. Olej rzepiowy: w miejscu 
14* „ na list. 14’/,,—’/,, list.-gr. 14% - gr -stycz. 14%, kw.-m«j 
14%, tal pł. Oko - ita: w miejscu bez beczki 13’/,—’/,, na list 13%, 
—liit.-grudz. 13’/,,, na odstawę wiosenną 14%, maj-czer. 14%, 
tal. pl. Zameldowano: 100 węc.li pszenicy, 400 Węcpli żyta 
i 20,000 kw. okowity. Oliwa: pernauska 20 tal., libawska 14’/, 
tal. plac.

CENY TARGOWE 
w mieście Poznaniu.

Pszenicy pięknej szefl. 16 garn.............
„ średniój „ .............................
„ pośled. „ ...........................

Żyta ciężkiego .................................
„ lżejszego „ ...........................

Jęczmienia dużego „ ...........................
„ drobn. „ ...........................

Owsa „ ................ ...........
Grochu do gotow. „ ........................

„ na paszę „ ...........................
Rzepiu zimowego „ ............................
Rzepiku zimowego „ ............................
Rzepiu latowego „ ............................
Rzepiku latowego „ ............................
Tatarki . . . . „ ......... .............. i..
Perek................... „ ..............................
Masła garn. . . „ ........... ...............
Koniczyny czerw. „ ..........................
Koniczyny białej „ ............. v............
Siana, cent. . . „ ...........................
Słomy, „ . • „ ..........................
Oleju, „ . . „ ..........................
Okowity (beczka 100 kw.) 80% Trał.

dnia 2 listopada .............
dnia 3 „ ............

oberży p. Chrościńskiój, walne zgro
madzenie członków Towarzystwa Nauko- 
wój pomocy imienia Karóla Marcinkow- 
kiego, na które o liczny zjazd członków 

Komitet zaprssza. (5456)
Zgubiono.

Złota broszka (pszczoła na krysztale) 
zginęła dnia wczorajszego. Poczciwy zna
lazca odbierze stćsowną nagrodę przy św. 
Marcinie 56a na parterze. (5524)

Dnia 8 listopada r. b. o godzinie 12
w południe odbędzie się w Gnieźnie w

Poszukuje się noznla gospodarczego 
do dóbr Szanownego Obywatela, przy)mu- 
jącego łaskawie takowego z poręki Towa
rzystwa roln pcłącz. pow. pół. Bliższych 
szczegółów udzieli franko

A. Wieczorek,
[5466]. w Mrotzy pod Nakłem.

Uoitlesienle.
Od nowego roku z-.wakoje posada na

uczycielska w Płonkowle, w powiecie 
inowrocławskim, z pensyą roczną 130 tal. 
w gotówce, 8 mórg dobrej ziemi i zsypki. 
Życzony jest nauczyciel Polak o ile mo
żności muzykalny.

Uprasza się o jak najrychlejsze zgło
szenie się do tamtejszego Dominium.

(5457)

3 listopada 1865
od do

i..| •g-l fn.
2 121 6 2 17 6
? 5 2 7 6
1 20 — 2 — —
1 24 — 1 26 —
1 21 3 1 23 _
1 7 G 1 10 _
1 3 9 1 8 9

— 26 — — 26 6
. 1 23 s 1 26 3
. 1 22 6 1 23 —
. — — — — -T- —

— — — — —
• — — — — —

_ _ _ ___ ■
9 — — 11

2 — — 2 10 —
— — — —■

• — — — — - —

. 12 17 6 12 20

. 12 18 9 12(201—

Ogrodnik żonaty, dobrze kształcony 
z dobremi świadectwami i dobrą rekomen
dacją, będący 4 lata w Niechanowie, ży
czy -sobie od Nowgo roku przyjąć mi- j- 
sce jako takowy pod nader umiarkowa- 
nemi warunkami. Zapytania przyjmuje 
podpisany fr. w Niechanowie p. Gnieznem.

(5520) WróełńMlti, ogrodnik.

Organista bęzżenny, biegły w swym fa
chu, znajdzie miejsce natychmiast przy 
kościele w Słupach pod Szubinem.

Słupy, 28 października 1865. (5451)
__________ ¡¿As. Sobcski.___

La reprise des leçons de français, que 
donne HI. Płachta, suspendues il y a quel
que temp«, est fixée pour le ssmedi, 4 de 
te mois, W. Garbary au 1er etage. (5525)

B-f .a
Hafty, włóozkl, kanwy, 

Jedwabie, perełki, słowem w/zelaie 
przybory do ty. hże poleca

J. Pawłów ska,
(5528) ulica Wrocławska Nr, 6. I



Moim nakładem wyszło:

Pomoc
jaką nieść powinni w nagłych przy

padkach aż do przybycia lekarza 
cyrulicy, policyanci gminni, urzędnicy 
i w ogóle ci wsnyscy, których powołanie 
lub uczucie ludzkości zniewala do ratowa- 

nia nieszczęśliwych w pierwszćj zaraz 
chwili.

îurzgdÿ, mianowicie magistraty miast o po- Le cours de français, que fait ffl. Płachta l Ekonom h»„u» d„1oi i j • 
parcie go w rozszerzaniu tego ze wszech interromnu ił v P?lak> *olny od wojparcie go w rozszerzaniu tego 
miar użytecznego pisma.

Cena za
egzemplarz — tal. 7 sgr.

W
1J

wszech interrompu il y a' une* dizaine de „__________
reprendra incessamment W. Garbary 40.’¡Nowego ro

jours, ¡skowości, poszukuje miejsca zaraz lub od 
iłu. ■ ........................

6 fen.
¿¿TÉS

8 Ö 10 „ »
Ludwik Merzbach. Tylko przez 8 dni

się franko 
(5511)

Z dniem 1 października «,&' 
większyłem znacznie mój Za - 
wyrobów lnianych
takowy pod zarząd nowego’^ 
majstra; przyjmuję od teraz i

Na cztery osoby elegancki Brongham soboty 4 listopada do niedzieli 12 t. m. wieczorem, od- 
jest na sprzedaż w Poznaniu przy Pół- _ łj» ™ •» . —
wiejskiej ul. 5. (5522)

gatunki wyrobów lnianych mM1 
stołowiznę "w.

Treść.
Smiero pozorna:
a) przez utopienie,
b) przez powieszenie i uduszenie,
c) przez uduszenie szkodliwém po 

wietrzem,
d) przez zasypanie albo uduszenie,
e) nowo narodzone dziecko,
f) prsęz zmarznięcie,
g) przez rażenie pierunem.

Zatrnola:
a) przez arszęnik,
b) fosforem (zapałkami),
c) ostremi kwasy (witryolejem, kwa

sem solnym itd.),
d) ługiem,
e) roślinnemi truciznami, jak mako

wym (opium) olejem, pindyryndą, 
tytuniem, grzybami itp.

III. Skaleozenia przez zewnętrzna

Srzemoo. 
parzenia.

V. Ukąszenie 
najmniéj o 
nego,

VI. Ukąszenie źmljl.
VII. Ciała oboe w naturalnych otwo 

raoh ciała ludzkiego: 
a) w gardle,
b) w oczach, npaie uszach.

Przyrząd do ratónenla.

Skład broni

IL

.——lego psa, aprzy- 
wsoiekllznę podejrzą

Dziełko to ułożone w kształcie obrazu, 
aby wisząc na ścianie, było w potrzebie 
przystępnóm dla każdego, powinno się 
w każdym znajdować domu, a mianowicie 
w miejscach publicznych. Niżej podpisany 
nakładca pozwala sobie zatem upraszać 
Szanowne Duchowieństwo, również wszelkie

Augusta Kluga,
przy ni. Wrochwsfeiej Ko. 3,

poleca pod poręczeniem:
broń Igłową 1 lefoszówki, du-Z -Z_W— _ 0-4 -F__O- * _beltówki, dubeltówki sztuce- 
rowe, damską broń igłową, 
pistolety salonowe, i tarczowe, 
rewolwery i króeiee. (5512) 

Nadto: torby myśliwskie i do 
kuropatew, rogi do proeku, 
worki do śrótu, craz wszystkie ga
tunki kapiszonów angielskiek 
i francuskich, naboje i przy
bitki po cenach bardzo umiarkowanych.

liliód z koperkiem, fl. 5 i 
Watę przeciw pedogrze,

5i 8 sgr,
Czokoladę z żelazem, funt 24 sgr., 
Plaster biednego, sztuka 10 sgr, 
Cukierki piersiowe, pud. 15 sgr., 
Guarana, pudełko 25 sgr.,

10 sgr., 
paczka

dostać można we wszystkich tutejszych 
aptekach. (5369)

Lieblga proszek
pudełko 5 sgr,

"Wełna na zęby, trąbka 21/.
Sok malinowy, funt 10 sgr",
Bez trucizny korki do ssania dla 

dzieci, sztuka 2 sgr.,
Lemoniadę purgative 
poleca

Elsnera

pokarmowy,

sgr.,

(5368)
apteka.

Dla palących tytoń!
Prawdziwe amerykańskie tyutnie

tabakę do żucia z
At w Baltimore polecają

M. C. Hoffmann,
plac Wilhelmowski No. 9.

fabryki 
en gros

panów ti. W. Gall A 
i en détail (5517)

J. N. Leitgeber,
róg Garbar i Wodnéj ul. No. 16.

I Dnia dzisiejszego otworzyłem, po długiem zam
knięciu, mój handel, zaopatrzywszy go w liczny do
bór towarów. Polecając przedsięwzięcie to daw
nym odbiorcom i Szanownój Publiczności, zaręczam 
za rzetelną robotę i. skorą usługę.

Julius Bartsch,
plac Wilhelmówskł 15.(5463).

Doniesienia
do Wychodzących moim nakładem

Kalendarzy w języka polskim
mianowicie:

1) Kalendarza gospodarskiego,
2) Kalendarza Poznańskiego,
3) Kalendarza domowego, 

przyjmuję tylko jeszcze do 4 listopada. 
Cena pd wiersza w jednym kalendarzu 2 
sgr.; przy temsamćm doniesieniu we wszy
stkich trkech kalendarzach 5 sgr. cd wier-

Ludnik Merzbach.

. - ■ ...-----.—----- ‘ wzouisurem, o o
bywać się będzie w hotelu Keilera, ul. Kramarska 18, na 

pierwszćm piętrze, pokój No. 3,

’ zupełna wyprzedaż
«ala“*eryJ»y«l» t skórzanycli, po niesłycha

nie nlzkich cenach, z powoda całkowitego zwinięcia handlu Berlińskiego. Skład
ten jest jak najlepićj zaopatrzony: w teki do pisania, gumowe szelki, krótkie i długieten jest jak najlepićj zaopatrzony: w teki do
pancerne łańcuszki do zegarków, nosigrosze, haki dó kluczy, k7a»7»i.T i^Tnip raTffio 
laski, cygarniczki, mankietki skórzane dla g««*- ' ■»— vZ’_Ł_watK?1 !*.ale m$9kle>

1lstóY.1 n,ot8sy-’ 8rzeb:enle gumowe gęste, rzadkie i kieszonkowe, wezgłowia
czatka wZe’dn w ’ cy«artwŁi- 8uzik!- alb«W do fotografii, pierścionki z pie
czątką, klucze do zegarków, medaliony, nożyczki, broszki podwiązki, tabakierki ko- 
h»tv D°Że’1 WK,i,elc®’ kompasy, nowosrebrne łyżki wazowe, stołowe i do her
baty, skórzane paski dla dam, chłopców i dziewcząt, bransoletki, łańcuszki lawowe 
pierścienie wężykowate, breloki do zegarków, podróżne torby do pieniędzy, spinki do 
pasków, noże, nozykk scyzorki, wycieradła do piór, trzonki do piór, sakiewki i wo° 
reczki do pieniędzy dla dam i panów i inne do tego fachu należące towary.

W końcu nadmieniam jeszcze raz, źe wyprzedaż się kończy 
» tlniein t. hi. Tuszę sobie, że nikt z kupujących nié opuści 
mezadowolniony lokalu sprzedaży. Towary te są także stósowne tak 
z powodu taniości, jąii i dobrego wyrobu na podarki na gwiazdkę itd.

Kupcy otrzymają stosowny rabat. Ceny stałe, ponieważ i tak 
bajecznie nizkie. 0 liczne zakupna uprasza

«lohn Hermann
Z B e r 1 i fl- ä- [5510].

Nowe uznanie
Fanu Janowi Hoff, nadwornemu dostawiaczowi w Berlinie, Nowa ul. Wilhelmowska!.

. Bielefeld, 29 stycznia 1864.
Niżej podpisanemu wywiązał się w -zeszłym roku z choroby pier-

siowej pewien rodzaj zapalenia płuc, po którym dziś jeszcze pozostały 
iaszel, chrypka i zupełna słabość. Ponieważ stan podobny nader szko
dliwy wpływ wywiera na organizm ciała., zacząłem więc od kilku dni 
szukać pomocy w tyle razy chwalonym wyskoku słodowym. Po wypiciu 
kilku flaszek pokazało sig co wyskok słodowy może i jakim sposobem 
łatwo odzyskać można stracone siły. Jasnćm jest jednakowoż, że kilka 
butelek skutkować nie bgdą, i że przez długie picie dopiero tego dobro
czynnego płynu zdrowie powrócić może itd. (Zamówienie.)

O, ł 4 tz „ . Weissing, urzędnik policyjny,
okład główny w Poznania u Straci Elessner, Rynek 91, 

skład uboczny u SS. Skietza ul. Wilhelmowska 26. (55O9)

Gospodarcze machiny.
“°Je ««tf-uznańszycb konstrukcyl zbudowane lunuiuuuue, i 

drylowniki, olisypywacze i rozdzielacze nawozu. Przedmioty te 
do apoznaiłkii,laCl1 Ratalo®owYc,l‘ ■ dostawiam w razie zakupu franko 

Machiny moje, równaią się najlepszym angielskim, tańsze są zaś w cenie i otrzy-

lokomobile, młockarnie,

As: ;r.es.:“^z"/«,.*“”,e w »ei«,/»¿i

„w,,; lbofc.onłoIille’ »«»»«barnie, drylownlki i siewy drwlowane 
obejrzeć można w Lussowie pod Tarnowem u właściciela dóbr p. Boas, który jest 
gotow bhzszćj wiadomości udzielić. Upraszając o wczesne zamówienia dostaw wio
sennych, polecam się również jako budowniczy i ustawiacz nieruckoniycli ma
chin parowych. Katalogi przesyłam gratis.

«/• SS. Siarret w Wrocławiu,
l3408' Tauenzienstrasse 6b------- -------------------- --------- ____________ ______________ _____________________ ___________»ucuaięjusu ttsae o u.

Wyroby lniane z zakładu zostającego pod zarządem pana Władysława Simon, THiianowicie:
Kęczmki grube i kuchenne,
Płótna swojskie wszelkiego rodzaju niebielone i 
Płótna dla krawców,

y w komis Panu sK. Znpańsli licniU. Nowa ul. 7, 
u którego takowych nabyć można po cenach umiarkowanych lecz stałych.

Wymiana przędzy na płótna, stołowiżny itp. oraz wszelkie obstałunki Dmimuie czkaniu p. Simon, przy ul. Ślusarskiej pod I¥o. S. przyjmiy©
Rada zawiadowcza zakłada wyrobów lnianych.

w mle-
(5516)

Władysław Sin/"
Ślósarska ul. 5.

Świeże, zielone,—e, czyste maknoîiîir
płowo pot tanio Manasse Wernnr 

Prawdziwy

poleca
kawior astr

(5393]
Józef Waci

ulica Szkólna 11,
iW“ Nową przysyłbę .

Paryskich cukroi 
kartoników p#

otrzymał i poleca L o
(5527) SobeskiMo-

Poznań, plac Wilhelma 16 
Hôtel, du Nord. ,

Bydgoszoz, Fryderykowi im

Świeżego zie
srebrnegołososia
odebrał i poleca 

A. Cichowicj
Berlińska ulica. 13, naprz, król

Codzień świeże"

Kawy pa loi
_ nu ar szynie p*rowćj, 

w przednich gatunkach polecają
S. Wętkowski i Spt

(5363) Chwaliszewo 39.

y

Pierniki .
fabryki panów Hlldebranda 1 Si 

w Berlinie,
Toruńskie piernik^ 
w* i katarzynki '
z fabryki p. Gustawa Weago.j
Angielskie biszkot
«»-Pic-Nic

(czyli angielskie ciasteczka do lat 
poleca zawsze świeże i po cen 
miarkowanych

s. Sobeski,;
Poznań, pla« Wilhelmowski if 

(5529) (Hotel du Nord) j
Bydgoszoz, Fryderykowsk» •(

Dobre twarde mydło
8 funtów za 1 talara poleca (S . H. MAchaelłę, Małe GarbarjC"

KUKS GIEŁDY W BERLINIE, 
dnia 2 listopada.

fli Jttu ..TiSaaSS

Papiery Iładuiol płac. I

Pożycz, dobrow...
— rząd. 1859....
-— 50, 52 konw.
3 Î&L8*

— prem. 1855......
Obligi dług, skarb,

—- MarcĄs
Listy zast. Ä_____
— Prus Wsch....

$

— Poż. naród......
Austr. Obi. 250 fl...

_____ Rosy. 5 poży. Stiegl
100% — 6 - ........
iC4 Glosy, poż. angiel. 

’/*. Folsk. obligi skarb. 
— Cert A. 300 zł. 
— Lis. z. n. wR.8. 
— Ob. cztk. 500 z.

Pieniądze. 
Frydrychsdory........

96%;
100%
100%,
122%
88%

73
87%
89%

69%
^7*
63%

Dolno-Szl.-Marcłr 
Dplho-Szl. kol. poh 
Półn. Fryd.-Wilh.. 
Górno-Szl. A.

— Litt. B........
Opól-Tarnowie.......
Starogr.-Pozn..,..

C. 3%
3*/.

3’/:

Pomor.,
4
3*/, 83’/,

83'/«: Lujdory..

x54%

— W.Ks.Pozq.,.,
— — — (uowe.
— — — (iiOWO. 
—• Szląskie.....
— Saskie-..,...
— Prus Zach.

— rent. March/...
— Pomor.......,___
— W. Ks. Pozn. 
— Pr. Ws. i Zách.

"— Nadreńskie.....
7— Saskie... 

Wktó.
i^tr. “

3V,

F'

3’/,
4

95

Złota, funt cel.......
ira — dito..

— bil. kas.......
94%jNiem. banku,..........

— płat, w Lipsku
Austr. banku.... 
Polskie bil. bank. 
Disk. bank, od wek.

81% 
90

89

81
90%
94%
95%
93%

ikeye kolei ielaz.
Galie. K. Lndw....
Berlin-Anhalt........
Berlin-Hamb............
Beri. -Poczd.-Magd.

94% BerL-Szczecin... .J
Wrocł.-Freib........

— nąjnow....
Brzeg-Niskie...........
Koźlo-Bogumin.,...

4
4
4%.uŁiu-uogumin.,... *■/, 

— pierwot........4’/,

127%

A t cye bank. 1 kredyt.
Beri. Stów. kas....

¡jgi/]Berl. Tow. band...
111 /.(Gdański bank pry w.
— Dysk. Udział kom, 

Gota bank. pryw.
Hanow. dito..........
Królew. dito...........
Lipsk. Stów. kred. 
Magd. bank, pryw 
Pomor. bank rycór 
Pozn. bank, prow 
Prusk. udz. bank.. 
Szląsk. Stów. bank.

83’% ----------
209 jAlcye przemysłowe 
152% Beri. feb. kol. żel. 
208 Minerwy Szląskiej
— ¡Concordia.............

i43% Magd, assek. ogn
— pbllK,zpraw.plerw 
90%(Berl.-Anhałt.. „ i....

466 
29 % 
99% 
99% 
99s,1 
93%

71/• /I

66»/,
•ł.-Hamb.

i!2

103

103

119%

94%’Beri.-Hamb. H. Em. 
81 ¡Berl.-Pocz.-Mag. A, 
72%¡ — Litt sTr,.

174%: — Litt. C........
— ¡Berl.-Szczecin....
75% ; — H. Em.........
95 'Koźlo-Bogumin....

1 — HI. Em.......
1 uolŁo- SzL-March,

100
104

90
111%
82%

konwen
— — III. ser
— — IV. ser.. 

Górn.-Szl. Litt. A.
— Litt B....
— Lit. O.....
— Lit. D„...
— Lit. E.....
— Lit. F.....

99 ¡Starogr.-Pozn
----  » ___ TT T?m

’54%
— H. Em.

4
i'A

4 
4 
)■/.

»•/,

4
3%
i'"
T'/,

— ¡Pozn. lig. zast. nowe.
nowe............

Rent.. 
Zast. 

listy zast. A
nowe...........
Lit. B.........
Lit C........
Listy Rent. 
Oblig. prow..

Polskie Listy Zast. 
newgj
OBI. skarb....

93

3%
4
3%

84% —li j¡obi. cząstk. A 500 id. 
~ 11% p°życz-nar-

92»/, ¡Minerwy akcye,
82’/, Szląski bank...,___

— tow. assek. og.

98»%,
112% ¡KURS GIEŁDY W WROCŁAWIU, 

d dnia 2 listopada.

iPaplery 1 pieniądze.
— jDukaty....................
31% Frydrychsdory........
— Lujdory..................
— Polskie bil. bank...

Aust. banknoty.......
97%’Nowa Waluta Aust. 
99% ¡Wrocł. obi. miejsk. 

¡Poznań. Ust. zast

AlcyeS<ląsA.łtóJ.jwl.
I Freiburg.....................

- now. Emis.. _ 
obl. z praw pier.

79% -

J GórnoŚzl.iiit Ä.i Ć. 
— Lit B,....

L — obi— obi. z pr. pierw.
— .............. .LitD.

— ............... Lit E.
OpoL Tata...... .
Koźlo-Bogumin....,, „ 

obLzpr.pierw. 4

Świeże R»ig;enwaldim

solone pałki,
wielkie * i

wędzone węgorze*
V tłuste

kielskie sielawy
_ i świeżego

wezerskiego łososi
polecąją__ o

F. Meyer i
(5521) plac Wilhelmowski 2.

łądanol płu. I % ,,,¡»110

89’/,
98%
98%

92»/*

i Listy last. gal. now. — 69 75^ 
75 Í5P¡

32
100

??7,
100

3% W. 
93’/,

ty
W* 83'/«

98%
96%

63%

112%

Î43

FŻL4 4 łi—i—r—....... . .* i — ; Foanaa. nst zast 3% — — |[ —, obLzpr.pierw. 4 —
Ipowiedzialny 1 wydawca Teodor ZyohllńzMfr Pożnkniu. - Nakładem i cztionkam: Ludwika'üil^z'bic^ w^ozuÆ

_ kup. w. austr.
Listy zast gaL star, 

kup. w mon. kr.

KURS STÓW. KUP. W POZNA 

dnia 8 listopada«
Pozn. List. Zast....

— nowe........
— nowe............

Pozn. list. Rent......
— akc. bank. prow.

— obi. prow
— obligacye
— obi. mel. Óbry.
— obligi no*.....?

— obi. miej. II. Em. 
Prusk. obi. skar

— poży. skarb....
— dóbr. poży.
— poż. skarb..

—«• pot. z prem...
Sz. list Zast..........
Zach. Prusk........
Polskie......................
Gómo-szl. akc. k. ż. 

— obl.zpr«pier,E.
76%jStar-Pozn. ak. k. ż. 
55% ¡Polskie banknoty.. 
— dlZi

174

995..

Zagraniczne ^mk

3%

5
4’/,

3’/,

4’/,
P

3%

i

« /» 
3’/> 
37
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